

FOAIA POPORULUI

a „ASOCIAȚIUNII

Apare în fiecare Duminică

Cea mai veche foaie națională politică-poporală înființată în anul 1892

Apare în fiecare Duminică

PREȚUL ABONAMENTULUI

Pe un an Lei 160—
 Pe o jumătate de an Lei 80—
 Pentru America 3 dolari pe un an întreg
 Pentru societăți și autorități 300 lei anual

Director: N. Bratu, fost deputat.

Redacția și Administrația:
 Sibiu, strada Mitropoliei (Măcelarilor) Nr. 12
 (lângă Poșta)

Manuscrisele înrate nu se înapoiază

INSERTATE

se primesc la BIROUL ADMINISTRAȚIEI
 Sibiu, strada Mitropoliei (Măcelarilor) Nr. 12
 Prețul inseratelor
 Un sir petit 8 Lei pentru fiecare publicare

Să îndrumăm produsele agricole spre răsărit

Războiul dintre China și Japonia pornind tot mai din greu, e cazul să căutăm, dacă țara noastră, țară agricolă, nu er putea să-și plaseze o seamă din produsele sale pe piețele japoneze. Noi avem o sumedenie de produse, de cari Japonia ar avea trebuință, îndeosebi acum când se află în plin războiu. Aceste produse sunt grâul, făina, vitele, oile, petrolul, benzina, țigetele, lemnul de brad, brânzeturile, conservele și multe altele.

Ar fi deci momentul cel mai potrivit, ca să ne asigurăm locuri de vânzare pentru aceste produse românești pe piețele japoneze, locuri, pe cari pe lângă o bună politică a exportului, le-am putea apoi păstra și după sfârșitul războiului dintre cele două țări din răsăritul îndepărtat.

Guvernul prin atașatii comerciali și consuli, ar trebui să se intereseze de aproape de trebuințele pieței japoneze și să caute să deștepte interesul acestor piețe față de produsele românești. E în afară de orice îndoială, că niciodată nu i s'a oferit țării noastre un prilej mai bun pentru a deschide produsele românești un drum spre piețele răsăritene.

Țările industriale vor prinde fără îndoială prilejul și vor face afaceri dintre cele mai bune în răsăritul îndepărtat, vânzând celor două popoare ce se războiesc, materiale de războiu, cu toate străduințele ce le depun aceleași țări pentru împăciuirea chinezilor cu japonezii. Însă până la împlinirea păcii, care nu sunt deloc semne să fie prea apropiată, industriile țărilor din apus își fac afacerile.

Că lucrurile stau astfel nu există nici o îndoială. O dovadă puternică în privința aceasta este faptul, că la bursa din Paris au început în zilele din urmă să se urce în mod simțitor acțiunile merilor fabrici franceze. Și această urcare, în criza de astăzi, nu se datorește decât faptului, că japonezii au început să facă cumpărături de materiale de război. Și nu numai Franța, dar fiecare țară va căuta să tragă foloase din trebuințele armatelor japoneze și chineze.

Cu atât mai vârtos trebuie să încercăm noi să ne folosim de acest prilej pentru a ne plasa produsele noastre pe piețele din răsărit, într-o vreme când țările europene, unde aveam până aci piețele de desfacere, își restrâng pe zi ce merge cumpărăturile de produse agricole.

De altfel, Camera de comerț și de industrie din Sibiu va căuta să tragă și ea luarea aminte a celor în drept asupra acestei chestiuni.

Situația politică

Guvernului i-a venit inima la loc. Dl. Titulescu, a plecat la Geneva. Dl. prim-ministru Nicolae Iorga, a declarat, — când dl. Titulescu trecuse de mult hotărârea țării, — că-i pare foarte rău, că nu l'a putut petrece și dă până la gară. Gurile rele spun, că această părere de rău vine de acolo că ar fi vrut să-l vadă cu ochii dumnisale plecând.

Dacă dl. Titulescu nu a fost petrecut la gară de nici un membru mai de seamă al guvernului și nici de un liberal sau averscan, în schimb a fost înconjurat de d-nii Alexandru Vaida-Voevod, Ion Mihalache, Gh. Mironescu, Virgil Madgearu, Ionel Lugojanu, Ghiță Cișcan și alți câțiva membri de seamă ai partidului național-țărănesc, cari au ținut să-i strângă mâna cu căldură, celui care pleacă. Acest fapt a căsurat însă, o strângere de inimă guvernului, căruia numai bine nu-i poate cădea această strânsă prietenie a d-nii Titulescu cu partidul național-țărănesc.

Cu toate, că adevăratul scop al venirii în țară a d-nii Titulescu, a fost în legătură cu ținuta ce trebuie să o aibă România la conferința desarmărilor dela Geneva, totuși în zilele cât domnia sa a stat la București s'a discutat și putința alcătuirii unui guvern de concentrare. De aici apoi zilele amare, ce le-a trăit guvernul, cât a stat dl. Titulescu în țară.

Plecarea d-nii Titulescu nu a întărit însă deloc starea guvernului. Dimpotrivă, astăzi se vorbește de putința alcătuirii unui guvern de alegeri. Aceasta înseamnă că e pe cale de împlinire dorința partidului național-țărănesc, care nici nu vrea să audă de o conlucrare cu un guvern, care nu a ieșit din alegeri cu totul liber și curate.

Dl. Iuliu Maniu s'a întors încă Sâmbătă în 20 Februarie la Cluj și de acolo a plecat acasă la Bădăcin. Dl. Vaida însă a rămas în

București, unde a avut neîntrerupte consfătuiri politice cu frunții partidului național-țărănesc și cu dl. Titulescu.

Marti înainte de amiază, dl. Vaida a fost într-o lungă audiență la Majestatea Sa Regele. Dl. Vaida fiind reținut de Majestatea Sa Regele Carol la prânz, a plecat dela Palat numai la orele 3 după amiază. E lucru firesc, că această lungă audiență a făcut valvă în cercurile politice.

Tot Marti a fost primit în audiență de Majestatea Sa Regele un alt frunț al partidului național-țărănesc, dl. Eduard Mirto.

Partidul bătrânilor liberali de ocazitate s'a mulcomit. Șeful lor, dl. Duca, e mai bine de-o săptămână, bolnav de răceală. În vremea aceasta însă nici nu-i de mirare. Întreg partidul liberal suferă de frigurile conversiunii datorilor agricole. Unui partid care are în mână cele mai multe bănci mari și mici din vechiul regat, iar pe plugarii de acolo încuși de ele, prin datorii, numai bine nu-i poate cădea preluarea datorilor agricole de către stat și scăderea lor, în același timp, la jumătate. Dar nici luptă pe față nu pot duce, împotriva scăderii și preluării de stat a datorilor plugărești, fiindcă mâine poimâne vin alegerile și trebuie să se prezinte în fața poporului cerându-i voturile. Iată de ce nu ar dori nimeni să fie azi în jocul liberalilor.

Conferința desarmării

Conferința desarmării își continuă lucrările. Miercuri s'au început ședințele comisiunii generale. S'a hotărât ca ședințele să nu fie întrerupte, decât la 19 Martie, pentru a ține o vacanță de două săptămâni, de Paștile comisiune.

Comisiunea generală va alcătui zilele acestea cele patru comisii speciale: militară, navală, aeriană și bugetară.

Majestatea Sa Regele

a prezidat un consiliu de miniștri în care s'a discutat conversiunea datorilor agricole

La Palatul Regal s'a ținut Sâmbătă, în 20 Februarie, un consiliu de miniștri, care a fost prezidat de Majestatea Sa Regele Carol. În acest consiliu s'a discutat planul de lege al conversiunii, adică a preluării de către stat a datorilor plugarilor.

Majestatea Sa Regele a aprobat schimbările ce s'au adus planului de conversiune a datorilor agricole. Aceste schimbări după cum am mai arătat, prevăd preluarea de către stat și scăderea la jumătate a datorilor acelor plugari, a căror moșii nu trec peste 10 hectare (20 jugăre) de pământ. Rămâne de văzut însă cum va trece legea prin parlament, unde vine în discuție zilele acestea, și ce schimbări i se vor mai aduce aici.

Arătasem săptămâna trecută că, guvernul venise cu planul unui bir pe orășeni. Văzându-se încolțit din toate părțile, guvernul și-a lăsat în belă planul, deși acest bir era menit să ajute la împlinirea conversiunii.

Austria

vrea să-și plătească datoriile către străinătate cu mărfuri

Austria fiind într-o foarte mare strâmtoare economică nu mai poate să-și plătească datoriile făcute în străinătate. Guvernul austriac a hotărât să-și încerce norocul de a convinge țările, cărora le datorează, să primească mărfuri în loc de bani.

Această hotărâre a și fost adusă la cunoștința străinătății prin gazete. Ziaristii străini din Viena au fost invitați la ministerul industriei și comerțului, unde șeful secției comerciale, dr. Schüller, le a arătat, că Austria nu mai e în stare să plătească nici o datorie ce o are față de străinătate, decât în mărfuri.

„Putem plăti numai în mărfuri, dar cu cât vom exporta mai mult, cu atât vom cumpăra și noi mai mult din străinătate” — a spus șeful secției comerciale a ministerului de industrie și comerț al Austriei.

E în afară de orice îndoială, că pilda Austriei va fi urmată și de alte țări. Și într-o bună zi și de țările agricole, cari stau și ele destul de rău. Și țările, cărora le sunt date tocmai au trebuință de cereale.

Poticnelile guvernului

Guvernul are în fiecare săptămână câte o poticneală, care e gata să-l coste viața. Astfel era să cadă și săptămâna trecută, când s'a discutat la Senat legea pentru ieșirea zahărului. Și un guvern, care se poartă la fiecare pas nu e prea sănătos, nici nu dă semne de o viață lungă. Să-l fie numai Dumnezeu până se va vota legea conversiunii, adică a preluării de către stat a datoriilor plugarilor, și apoi să-și pună mila și să-l lase să plece în pace.

Până atunci însă, țara are trebuință de el. Fiindcă dacă ar cădea acum s'ar produce o încurcătură. Până la alcătuirea unui guvern și a unui Parlament nou, ar trece prea multă vreme. Deoarece nu credem, că s'ar găsi un guvern, care să lucreze cu Parlamentul de astăzi.

Dorința Majestății Sale Regelui este, ca legea conversiunii datoriilor agricole să fie votată fără întârziere. Și această dorință îi mai prelungește zilele guvernului de tehnicieni.

Impotriva guvernului luptă de răsturnare nu se prea duce. Fiindcă nu e nevoie să încerci să răstorni pe cineva, care vezi, că se clatină la fiecare adiere de vânt. Partidele politice, mai mult l-au proptit decât au încercat să-l răstoarne. Liberalii l-au susținut, i-au ajutat chiar la mesterirea urnelor, și în parlament au fost alături de el, ori de câte ori a adus vre-o lege, de pe urma căreia putea să tragă ei foloase. Numai acum s'au răsvrătit împotriva lui, decând a primit propunerile național-tărâniștilor de a scădea la jumătate datoriile plugarilor, ale căror pământuri nu trec peste 10 hectare (20 jugăre).

Slăbește dolarul

În unele cercuri economice europene se vorbește de o slăbire a dolarului. Este foarte adevărat, că America face tot ce-i stă în putință pentru a împiedeca scăderea dolarului. Însă scăderea aurului din Statele Unite ale Americii, secătuirea băncilor și prăbușirea a câtorva mii de bănci americane, au slăbit temelile dolarului, astfel că păreriile acelor specialiști europeni, cari cunosc bine stările din America, nu sunt deloc lipsite de temei. S'ar putea deci ca banul american să-și piardă și el din valoarea pe care o are astăzi.

Se mai vorbește, că America plănuiește să vină cu unele legi foarte îndrăznețe pentru a împiedeca înrăutățirea stărilor economice și prăbușirile de bănci.

Adevărul este, că cu toate măsurile ce se iau stările economice din America se înrăutățesc pe zi ce merge, așa că nu trebuie să ne mire dacă va începe și dolarul să alunece în jos.

Manciuria republică cu un împărat în frunte

Manciuria, pentru care s'a iscat războiul dintre Japonia și China va fi singura republică din lume cu un împărat în frunte.

Manciuria are astăzi un guvern independent. Și acesta a hotărât să proclame republica manciuriană. În acest scop guvernul Manciuriei s'a adresat fostului împărat al Chinei, Pú-Ji, ca să primească să fie președinte al republicei. Fostul împărat a primit bucuros această cinste mai ales, că era și el fără un rost în lume, de când și-a pierdut tronul Chinei.

Faptul, că Manciuria este o țară independentă nu împiedică însă întru nimic pe japonezi ca să se războiască cu chinezii tot pentru Manciuria. Dimpotrivă. Abia acum au început să curgă adevăratele valuri de sânge.

Cum se schimbă guvernele în Franța

Noul guvern francez a fost alcătuit, având în frunte pe dl Andrei Tardieu, ca prim ministru. Din noul guvern face parte și dl Laval, ca ministru al Muncii. Noul guvern francez este un guvern de concentrare mai restrânsă, alcătuit din mai multe grupări politice.

Guvernul Tardieu va continua politica guvernului Laval, atât în ce privește despăgubirile de războiu, ce trebuie să le plătească Germania, cât și desarmările și întreaga politică din afară a Franței. Astfel prin schimbarea de guvern nu se produce de fapt nici un fel de schimbare în politica franceză față de străinătate. Noul guvern are în parlament o majoritate de peste 50 de voturi, ceea ce în Franța înseamnă o majoritate destul de însemnată.

Noul guvern francez din motive de economie are cu patru ministere mai puțin decât guvernele de până aci.

În Franța oamenii politici sunt ceva mai simțitori decât la noi. De aceea se schimbă și guvernele atât de des. O schimbare de guvern nu aduce însă după sine și o schimbare și o răsturnare a legilor cum se întâmplă la noi. Acolo se respectă tot ce a făcut bun pentru țară guvernul demisionat. O cădere de guvern în Franța nu aduce după sine nici alegeri noi. Fiindcă nu e nevoie. Acolo alegerile sunt totdeauna cinstite. În Franța furtul de urne nu e cunoscut. Ori, parlamentul fiind ieșit din alegeri curate și reprezentând voința țării poate să dănuiască patru ani de zile. Când cade un guvern, din sânul aceluiași parlament se alege un guvern nou, și țara e scutită de cheltuiala unor noi alegeri.

În țara noastră am avut o singură dată alegeri libere și cinstite. Acestea au fost alegerile făcute de guvernul național-tărânesc în 1928.

Marea bătălie dintre japonezi și chinezi

Între chinezi și japonezi se dau cele mai groaznice bătălii. Armatele japoneze sunt înzestrate cu cele mai noi și mai bune arme și mașini de războiu. Cu toate acestea, chinezii deși mai slab înarmați se împotrivesc cu multă vitejie atacurilor japonezilor.

Rezultatul luptelor din primele zile ale ofensivei este, că orașul Chapei a fost prefăcut în ruine. Numărul morților și al răniților e foarte mare. Japonezii, din partea lor, au suferit și ei pierderi destul de însemnate.

Fortul Woosung a fost bombardat de șapte distrugătoare japoneze.

În luptele din zilele din urmă, armatele japoneze, cu toate că sunt atât de bine înarmate au suferit o înfrângere. Sa hotărât imediat trimiterea de întăriri, cari sunt așteptate să sosească din clipă în clipă.

Deslănțuirea acestui crâncen măcel dintre Japonia și China a produs o foarte mare îngrijorare atât în Anglia cât și în America. Președintele Americii, Hoover, este rugat din partea fruntașilor americani, ca să ia toate măsurile împotriva Japoniei. Între aceste măsuri cea mai de seamă ar fi boicotul, adică o desăvârșită îngrădire economică împotriva Japoniei. În unele orașe americane s'a și început a nu se mai cumpăra mărfuri japoneze. Numai că aceasta nu este o lovitură atât de mare pentru Japonia, fiindcă nu are prea multe mărfuri de vândut pe piețele americane.

Negustorii, meseriași dela sate și conversiunea datoriilor

Din partea negustorilor și meseriașilor din Săligste și împrejurimi primim următoarele doleanțe, întemeiate, în legătură cu conversiunea datoriilor:

Noi negustorii mici și meseriașii dela sate, cari nu suntem organizați, păsurile și necazurile noastre nefiind cunoscute de cei în drept, e natural, că nici nu pot fi apărute. Acest fapt scoate și mai mult la suprafață foloasele înjgheberii tuturor forțelor negustorești, într'un mănunchiu, care să-și poată revendica cu toată tăria drepturile.

Aceasta o dovedește faptul, că băncile, prin organizațiile lor, au puțința ca doleanțele să le fie ascultate și măcar în parte să se fină seamă de ele. Guvernul e pe cale de a aduce chiar o lege anume pentru bănci, cu scopul de a le apăra împotriva greutăților vremurilor de astăzi. Aceasta dovedește încă odată, că cei organizați își pot spune păsul lor celor în drept, iar noi negustorii mici răsfirați în întreagă țara privim cu îngrijorare cum clasele organizate ticluiesc și impun schimbări în legea conversiunii, în paguba noastră. Negustorii dela sate sunt în strânsă legătură cu plugarii, și am putea spune, că atât bucuriile, cât și necazurile lor sunt strâns legate de ale noastre. Și atunci ne întrebăm dacă s'a găsit cineva vre-odată care să ridice cuvântul pentru apărarea clasei noastre, care este una dintre cele mai însemnate clase de contribuabili? Însemnată din mai multe puncte de vedere, fiindcă în comparație cu oricare altă clasă sau profesiune, alimentează bugetul statului, județului și comunei cu cele mai mari venituri. Această clasă nu a fost și nu este în nici un fel o povară pentru stat și nu a contribuit cu nimic la criza economică și financiară de astăzi.

Ori, prin legea conversiunii datoriilor agricole negustorii și meseriașii dela sate, cari au fost siliți, să-și vândă plugarilor pe credit mărfurile lor, nu mai au puțința de a-și încasa pretențiunile și acest fapt, în lipsa unei legi care să-i ocrotească îi va duce la faliment.

Aici e cazul să amintim mai amănunțit, care este starea comerciantului dela sate. El a fost silit să dea pe credit plugarilor, mărfuri de cari au avut trebuință, ca pluguri, unelte de grădinarie, pomicultură, viticultură, precum și alte lucruri pentru gospodărie și alimente. Negustorii și meseriașii dela sate avându-și cea mai mare parte din capitalul lor plasat în aceste mărfuri, au fost siliți să se împrumute dela bănci. Ori astăzi nu-și mai pot încasa pretențiunile dela plugari, iar băncile îi constrâng să plătească toată suma ce o datorează. În fața acestei stări de lucruri aproape nici un negustor și meseriaș nu-și va putea scăpa averea dela o vânzare silită. Concordatul pe micii negustori nu-i poate ajuta, fiindcă nu sunt înregistrați la tribunal cu trei ani înainte, după cum prevede legea concordatului, deoarece de abia în toamna anului trecut s'au înregistrat la camera de comerț și pe lângă aceasta nu poartă nici registre în regulă, din necunoștința contabilității.

Prin urmare trebuie ca neapărat să intre și comercianții și meseriașii dela sate ca și plugarii în conversiunea datoriilor, sau în caz contrar să aibă dreptul de a-și încasa pretențiunile ce le au dela plugari, pentru că la rândul lor să-și poată plăti datoriile la bănci, căci altfel se duc cu pași repezi spre faliment.

Un grup de comercianți și meseriași
dela sate

INFORMAȚIUNI

UN SFAT AL APĂRĂRII NAȚIONALE. Luni 22 Februarie, s'a ținut la Palatul Regal un sfat al apărării naționale, prezidat de Majestatea Sa Regele. Au luat parte miniștri și generali și s'au luat hotărâri cu privire la ținutele României la conferința desarmărilor de la Geneva.

CONGRESUL ORGANIZAȚIEI NAȚIONALE-TĂRĂNESTE DIN JUDEȚUL ILFOV. Duminică 21 Ianuarie, s'a ținut la București congresul organizației naționale-tărănești din județul Ilfov. Congresul a trimis o telegramă dlui Iuliu Maniu la Bădăcin, rugându-l să-și revie locul de președinte al partidului.

DL TITULESCU A PLECAT LA GENEVA. Dl Nicolae Titulescu a plecat Luni, 22 Februarie, cu trenul de seara la Geneva. La gară a fost salutat de d-nii Alexandru Vaida Voevod, Ion Mihalache, Gh. Mironescu, Virgil Madgearu, Ghiță Crișan, D. R. Ioanășescu, Armand Călinescu, C. Hoiescu, frunțași ai partidului național-tărănesc, precum și de d-nii N. Lupu, iar din partea guvernului au fost d-nii subsecretari de stat Ottescu și Pangal.

PENTRU O CONLUCRARE ÎNTRE NOTARI, PREOȚI ȘI ÎNVĂȚĂTORI. Dl dr. Borcea, prefectul județului Sibiu a trimis notariilor o circulară, prin care îi îndeamnă la o conlucrare cu preoții și învățătorii, spre binele satelor.

POETUL OCTAVIAN GOGA VA FI SĂRBĂTORIT LA SIBIU în ziua de 6 Martie, de către societățile culturale în frunte cu „Astra”. Cu acest prilej primăria municipiului Sibiu îl va declara cetățean de onoare și va da unei străzi numele poetului Goga.

REGELE IUGOSLAVIEI DECORAT DE REGELE ROMÂNIEI. O delegație, având în frunte pe dl profesor Pompei, președintele Camerei deputaților din România, a fost la Belgrad unde a predat Majestății Sale Regelui Alexandru al Iugoslaviei insignele ordinului cu care Majestatea Sa Regele Carol al României a decorat pe Suveranul iugoslav. Delegația română a fost sărbătorită într-un mod deosebit la Belgrad. Sâmbătă, în 20 Februarie s'au împlinit zece ani de când Regele Ferdinand al României a dat Regelui Alexandru comanda de onoare a regimentului 2 de gardă, care poartă numele Regelui iugoslav.

UN DEPUTAT GUVERNAMENTAL PĂLMUIT PENTRUCĂ A SPUS LUCRURI NEADEVĂRATE. În ședința de Marți, 23 Februarie a Camerei s'a întâmplat o bătaie în toată regula. Deputatul guvernamental Mares a adus niște învinuiri nedrepte partidului național-tărănesc. Dl Mihai Popovici, fost ministru i-a tras deputatului Mares câteva perechi de palme de a răsunat sala. Dl Mihai Popovici, a arătat că nu este alt chip de a te apăra împotriva învinuirilor nedrepte ce le aduc partidului național-tărănesc, neconținut deputații guvernamentali, fără însă să facă dovadă celor spuse.

O ROMÂNCĂ EROINĂ A AERULUI ÎN AMERICA. Domnișoara Smaranda Brăescu, este cunoscută în toată lumea pentru curajul cu care se aruncă cu parașuta de la cele mai mari înălțimi din mașina de sburată. Parașuta este un fel de umbrelă mare, cu care dacă sari de la o înălțime de câteva mii de metri din mașina de sburată, se deschide și vii în jos încet fără a te izbi de pământ. Domnișoara Brăescu se află acum în America spre a-și încerca norocul, aruncându-se de la cea mai mare înălțime, de la care a avut cineva curajul să se lase până aci cu parașuta. Încercând zilele trecute o astfel de săritură a năpădit-o sângele pe gură și pe nas din cauza înălțimii prea mari, la care se urcase. Deși slăbită din pricina aceasta, totuși nu vrea să se lase, ci voiește să-și încerce din nou norocul spre a-i întreci pe americani.

FOSTUL ÎMPĂRAT AL GERMANIEI BOLNAV. Wilhelm al II-lea, fostul împărat al Germaniei, care se află internat la Doorn în Olanda, s'a îmbolnăvit și doctorii sunt de părere, că-i trebuie bolnavului o schimbare de aer. Ori, fostul kaiser este oprit să părăsească Doornul. De aceea se va cere Ligii Națiunilor să-i admită să se mute într-un loc cu aer mai bun. Numai dacă această schimbare de aer nu i-ar strica Europei.

INTÂRZIE PRIMĂVARA. În loc să se arate semne de apropierea primăverii, din Turcia și din Bulgaria se vestește, că au căzut în zilele din urmă zăpezi nemaipomenit de mari. Ori în țara turcească pe vremea aceasta ar trebui să se înceapă primăvara, fiindcă de acolo iarna pleacă mai de vreme decât de la noi.

A MURIT FOSTUL REGE AL SAXONIEI. Din Berlin se vestește moartea lui Friedrich August, fostul rege al Saxoniei. Răposatul era în vârstă de 67 ani.

TURCIA CUMPĂRĂ LEMN DE TEI DIN ROMÂNIA. Turcia având trebuință de lemn de tei pentru fabricile de chibrituri, a cumpărat din România vre-o 650 de vagoane de bușteni de tei. Până acum au și sosit în portul Constanța vre-o două sute de vagoane cu bușteni de tei, cari vor fi încărcăți în vapoare și apoi vor lua drumul spre țara turcească.

UN ARHIEPISCOP SPANIOL ÎMPUȘCAT. Dn Madrid se vestește, că Arhiepiscopul Ezechiel Seminario din Pamplona a fost omorât cu câteva focuri de revolver. Nu se știe încă dacă arhiepiscopul a fost împușcat de către republicani, sau de către alți dușmani ai săi.

TULBURĂRI BOLȘEVICE ÎN CECOSLOVACIA. Bolșevicii ori unde sunt caută să-și facă de cap. Așa s'a întâmplat într-una din zilele trecute în orașul Peregîn din Cecoslovacia. Câțiva bolșevici cari nu-și încăpeau în piele, au atacat o patrulă de jandarmi. Unul dintre jandarmi era să fie spintecat cu o furcă de fier. Jandarmii văzând, că nu e glumă, au tras asupra bolșevicilor, omorând pe unii dintre ei și rănind pe ceilalți.

UNUL CARE S'A SĂTURAT DE PREA MULTĂ BOGĂȚIE este milionarul Herbrand Cotter din Minnessota (America de nord). Acest bogătes, săturându-se de o viață prea bună, a hotărât să-și dea toată averea pentru ajutorarea săracilor, iar el să se retragă în Londra și să ducă acolo o viață de lipsuri ca orice om sărac. Fapta este foarte frumoasă și creștinească, numai de nu s'ar sătura peste câteva zile și de sărăcie. Ori de sărăcie e cu mult mai greu să te scapi decât de bogăție.

O CĂSĂTORIE ÎN NORI. S'a întâmplat bine înțeles, în America, țara tuturor nebuniilor. Un tânăr și o fată din orașul Chicago au hotărât să se căsătorească, și pentru că nunta lor să fie cum n'au mai fost altele, au făcut-o în nori. Neavând mașină de sburată pentru a se ridica la această înălțime, și-au ales pentru acest scop un turn dintre cele mai înalte din America. Preotul s'a dus în turn împreună cu judecătorul de pace și au făcut unul cununie religioasă, iar celălalt pe cea civilă, fiind foarte încântați și ei de năstrugnică idee a tinerei perechi de a se căsători la o atât de mare înălțime.

CONVOCARE. În ziua de 6 Martie la orele 11 a. m. se va ține adunarea generală a părinților și reprezentanților legal ai elevilor școlii primare de fete „Regina Maria” din Sibiu.

ȘEDINȚĂ LITERARĂ. La „Reuniunea meseriașilor români din Sibiu” se ține Joi în 25 Februarie a. c., ședință literară, în sala mare a Reuniunii din strada Brukenthal 17. Începutul la ora 8 seara. Conferențiar: dl Dr. I. Stoichiță.

RECRUTAREA TINERILOR DIN SIBIU. Recrutarea tinerilor din Sibiu născuți în anul 1911 se începe în ziua de 15 Martie 1932.

ÎNSCRIEREA SERVITORILOR. Perceptoratul orașănesc aduce la cunoștința cetățenilor cari au servitori sau servitoare neînscrși la Casa Cercuală pentru asigurările sociale, să-i înscrie în termen de 8 zile de la intrarea în serviciu la perceptoratul comunal, pentru Casa de îngrijire a servitorilor bolnavi. Cei cari nu se vor conforma vor fi nevoiți să suporte cheltuielile de spital în caz de îmbolnăvire a servitorilor lor.

PENTRU PENSIONARI. Dela Administrația Financiară se aduce la cunoștință tuturor pensionarilor din județul Sibiu, că achitarea pensiilor lunare pentru luna Februarie 1932, se începe alfabetic de la 25 Februarie a. c.

CINE câștigă 3 abonamente noi la „Foia Poporului”, primește în cinste 2 cărți frumoase de celt.



PEPINIERELE S.A.
AMBROSI, FISCHER & CO.
AIUD, JUD. ALBA
CEREȚI CATALOGUL GENERAL

Furnizăm în calitate superioară:

VIȚE ALTOITE, PORT-ALTOI, POMI
RODITORI, ARBORI DE ORNAMENT,
TRANDAFIRI, PUIEȚI DE POMI etc.

INDEMNURI PENTRU CURĂȚIREA POMILOR. După îndemnul trimis de Camera de agricultură din Sibiu, sătenilor pentru a-și curăți pomii de cuibarele de omizi și tot felul de insecte vătămătoare, vine și prefectura județului cu un indemn tot atât de stăruitor, arătând, că abia în câteva comune din județul Sibiu, dacă se poate vedea o îngrijire așa cum trebuie a pomilor. Într-adevăr sătenii ar trebui să-și dea seama de însemnătatea îngrijirii pomilor și a curățirii lor de cuibarele de viermi, care le aduc atâtea pagube peste vară. Ar fi bine ca aceste indemnuri bune și folositoare să prindă rădăcini în satele noastre. Pilde bune ar putea să dea în privința aceasta intelectualii satelor preoții și învățătorii, începând cu grădinile lor.

(Pentru covoare persiane). Lână și tort orice cantitate, orice soi, la ALFRED KIELTSCH, Sibiu, Piața Principele Carol No. 29. 13942 re

Proxima punere în funcțiune a
compressorului de spălat patentat

„Dracul de spălat”

va avea loc **Vineri în 26 Februarie**,
după masă la ora 4, din nou în localu-
rile de prăvălie, din strada Avram
Iancu No. 1.

14756 re

MĂRȚIȘORI Preturi foarte reduse.
Vizitați magazia

Emil Höchsmann, Bijutier
Sibiu, strada Regina Maria Nr. 41

15 ANI DE PUȘCĂRIE PENTRU 48 LEI. Un hoț din orașul Mario (America) a fost osândit la 15 ani de închisoare, pentru că a fost prins furând de la un tânăr o sumă de 35 cenți, ceea ce în banii noștri ar fi cam 48 de lei.

Tricotage prețurile cele mai noi
redușe. Alegere mare.

FRANZ HEMPER, Piața Regele Ferdinand 3-5.

Fabrica de piele „Gustav Dahinten,
Sebeș Alba”, deschide cu 1 Martie
1932, sub firma

KARL & FRANZ

în Sibiu, str. Regina Maria No. 20,
un magazin de vânzare a tuturor produselor
sale cu prețuri originale de fabrică. Solidi-
tatea acestor articole numai din piele garan-
tată după cele mai noi modele Vieneze, cu
siguranță va atrage interesul întregului pu-
blic. Tot asemenea deschide fabrica de cio-
rapi din localitate „Areka” sub aceeași firmă
un magazin de vânzare a tuturor produselor
sale cu prețurile originale de fabrică.

Marca aceasta de ciorapi se distinge
peste tot prin efințiența prețurilor și dura-
bilitatea sa.

14056 re

O RĂSBUNARE CU CINCI MORȚI ÎN CECOSLOVACIA. Un muncitor dat afară din lucru de la o mină din Ustina, (Cecoslovacia) a hotărât să se răsbune împotriva celor ce l-au lăsat pe drumuri. Hotărârea și-a dus-o la îndeplinire într-un mod foarte feros. A dat foc magaziei unde se afla dinamita care a sărit în aer omorând cinci oameni, între cari era și el.

Editura și tiparul „Tipografia Poporului”
Redactor responsabil: H. N. BRATU

„VULTURUL“

Societate Cooperativă de Asigurări Generale

Sediul: BUCUREȘTI,
strada Brezoianu No. 31
(Palatul Băncii Centrale Cooperative)

Sucursala la Chișinău,
strada Principele Nicolae No. 25
Actul constitutiv publicat în »Monitorul Oficial« No. 123/924 și în »Buletinul Cooperatiei« No. 19/931

Asigurări de incendiu

Civile—clădiri, mobilier, etc.
Agricole—cereale, mașini, etc.
Comerciale—mărfuri, cherestea, etc.
Industriale—fabrici, mori, etc.
Populare (colective) prin Băncile pop.

Asigurări de viață populare
amortizare prin tragere la sorți.

Asigurări de viață normale
cu examinare medicală.

Asigură pensia funcționarilor

Băncii Centrale Cooperative și a funcționarilor tuturor Cooperativelor din întreaga țară, precum și pensia funcționarilor din instituții private.

Asigurări de transporturi
feroviare, fluviale și maritime

Din primăvara viitoare va primi și asigurări de accidente, asigurări contra grindinei și contra mortalității vitelor. Orice asigurat poate deveni Societar și în acest caz beneficiază de scutirea timbrului legal pentru toate asigurările ce va contracta, la parte la beneficiile Societății în raport cu primele plătite și la conducerea Societății prin adunările generale.

Toate riscurile sunt acoperite de către Societăți de Reasigurare de primul ordin din străinătate.

14053

Indispensabil

pentru

orice gospodărie

este

perna electrică

(termoforul)



Bolile de diferită natură, ca: perturbațiuni stomacale și intestinale, inflamațiuni de gât, umflături de glande, nevralgii, răceli, schiatică, reumatisme, toți acești mosafiri nepofuți sunt alungați prin întrebuințarea pernei electrice. Consumul de curent pentru o oră de utilizare a pernei electrice costă numai 30 bani.

14041

Demonstrațiuni și informațiuni în

EXPOZIȚIA

 din Sibiu, Piața Regele Ferdinand 21

Atențiune Gospodine!

Noi avem reprezentanța exclusivă a patentului original de compressor de spălat

„Dracul de spălat“

pentru comitatele Sibiu și Alba Iulia, și Vă atragem totodată atențiunea, că numai în Sibiu sunt deja peste 300 bucăți aparate de spălat în întrebuințare, spre cea mai mare mulțumire a (gospodinelor) proprietarelor,

în execuție zincuită e **Lei 1200—**

14049

în execuție nichelată **Lei 1600—**

Aparate practice de siors rufe pro bucată **Lei 300—**

Garantie 5 ani la aparatele de mai sus. — De aparate mai slabe, imitații din aramă sau aparate cari au părți de pânză se previne.

Spălat de probă: Vineri în 26, la ora 4 după masă, în localul din strada Avram Iancu No. 2—4. Publicul e rugat să aducă rufe murdare.

CAROL F. JICKELI S. A. SIBIU și ALBA-IULIA

Automobil

de povară

de 1500 kgr., e de vânzare ieftin, la dl Schuller Turnișor 908.

14043

Atențiune proprietari de grădini cu poame!

Ceară de pomi, Dendrin și Neo Dendrin, mijlocul cel mai bun pentru combaterea insectelor stridicioase pentru stropit iarna și primăvara, care o folosește întreaga Europa cu preferință de fabrică. Stropitoare original „Holder“, toate mărimile și stropitoare de vii „Zellia“. Pluguri de întors, ieftine.

„TECHNICA“ Sibiu, Principele Carol No. 3—5. 14038p

100 Lei Rebonificare Lămpi de radio

primiți pentru vechi. La cumpărare de țevi noi pro stoc sau siguranțe, vă rebonificăm deocamdată pentru țevile Dr. vechi 100 lei pro bucată. Folosiți această ocazie, spre a transforma sunetul aparatului Dr. din nou sonor cu timbru plăcut.

14031

Radio-Lux

Sibiu Str. Regina Maria Nr. 49, etajul I.

Nr. 5991 port. 1931

14039

Publicațiune de licitație

Subsemnatul portărel pe lângă tribunalul Sibiu prin aceasta publică, că în baza deciziei Nr. 24708/1930 24528/1930, 1105/980 și 26362/1930 și Nr. G. II 5991 1931 a judecătoriei mixte Sibiu, în favorul reclamantei Banca Ardeleană și Cassa de Economii S. A. R. Cluj sue. Sibiu, reprez. prin avocatul Dr. Emil Kormoss contra — din Sibiu, pentru încasarea creanței de 53.800 lei și acc. se fixează termen de licitație pe ziua de 8 Martie 1932, la ora 3 d. m. în Sibiu, Str. Carmen Sylva Nr. 4, unde se vor vinde prin licitațiune publică judeciară: obiectele din procesul verbal G. II 5991/931 poz. 3, 5, 9, 10, 15, 19 și 20, adică cărți, o mașină de scris, perdele și mobile de casă, în valoare de 13.100 lei. În caz de neven și sub prețul de estimare.

Pretenziunea care e de încasat face 53.000 Lei capital dobânzile legale, socotind dela 15 Octombrie, 15 Noembrie, 15 Decembrie 1930 resp. 1 Ianuarie 1931, iar sp. seale până acum staverite de 12.897 Lei.

Întrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost sechestrate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. LX : 1908, § 120.

Sibiu, la 10 Februarie 1932.
BACU, portărel

60.000 Lei

bani gata se caută imediat — contra dobândă bună. — Se replătesc în 10 rate lunare. Oferte la administrația ziarului sub (Sigur). 14040

Un băiat la tipografie

cu 4 clase secundare, se primește momentan. A se adresa la: Tipografia „Foaia Poporului“ în Sibiu.

Îngrijire de bolnavi în case particulare

Institutul evanghelic pentru îngrijirea bolnavilor a redus taxele pentru îngrijirea bolnavilor în case particulare cu considerabile la ieftinirea tuturor împrejurărilor de trai, după cum urmează: Pentru îngrijirea ziua și noaptea Lei 150, pentru îngrijirea noaptea Lei 100, pentru îngrijirea numai ziua Lei 8.

Ocupația surorilor de caritate pentru îngrijirea bolnavilor în case să se înșiră la INSTI-TUTUL pentru ÎNGRIJIREA BOLNAVILOR, (Str. Cetății Nr. 6, Telefon 236), Sibiu.

14046rs

Un atelier

potrivit pentru o întreprindere mai mare, cu legătură de motor e potrivit și pentru magazie, a

DE ÎNCHIRIAT,
cu preț echitabil.

PETER ROTH

Livadia Conrad,
strada Seivert No. 7.

14044

COVOARE

frumoase persane

în mărimi diferite, sunt de vânzare cu prețuri uimitor de ieftine în tapiseria FUSI & HERMINE KONNERTH. Numai timp scurt.

14045

VITE altoite

Port altot și butaș cu rădăcini, livrează din soierile cele mai cunoscute, în calitate cea mai bună, garantat soiuri autentice: FR. CASPARI, Medias, jud. Târnava-mare. Catalog gratuit. 13715 Specialitate „Neuburger“.

Aviz de mutare!

Casa Ciorapilor „ELBE“

Depozit de fabrică

S'A MUTAT cu trei căsi mai înainte

41 Regina Maria 41

Ca și înainte isvorul cel mai bun și cel mai efin în

Ciorăpării, Tricotage, Cingării de mătase, Mănuși și etc.

17054

Cu tot renumele mondial recunoscut al

Ghetelor „Filt“

s'a decis această fabrică ca să reducă prețurile ei și anume ghetă de dame negre pentru serate dela **Le 325—** în sus, ghetă de stradă dela **Le 575—** în sus. Ghetă de domni tot cu prețuri foarte reduce

Sucursala fabricii de încălțăminte „Filt“ Str. Reg. Maria 13.

14048

Cafea, Cacao, Ceai, neîntrecute calități „La PAȘA“, str. Regina Maria 40

Ieftinirea zahărului

Camera deputaților a votat o lege prin care se reduce taxa de import la zahăr dela 24 lei 75 bani la 5 lei și dela 22 lei și 50 bani la 4 lei de kilogram. Legea a fost votată cu o mare majoritate de voturi, nefiind decât vre-o 11 deputați contra. La Senat însă a mers ceva mai greu și dl prim ministru Iorga s'a supărat așa de mult încât era gata să demisioneze.

Senatul a votat însă o schimbare care răstoarnă cu totul legea votată de Cameră. După schimbarea adusă de Senat, urmează ca importul, de zahăr din străinătate să fie stabilit de consiliul de miniștri. Aceasta înseamnă, că nu se va putea aduce zahăr din străinătate decât atâta cât va hotărât consiliul de miniștri, și de unde va da acesta încuviințarea să se aducă. În felul acesta este lucru firesc, că mult trâmbițata ieftinire a zahărului este deocamdată foarte îndoielnică.

Intr'adevăr zahărul în România, țară agricolă și cu atâtea fabrici de zahăr, e de trei ori mai scump decât în ori care țară din lume, care îl cumpără din străinătate, fapt care nu e tocmai cinstit, nici potrivit cu vremurile grele de astăzi. Trebuia să se facă ceva pentru ieftinirea lui, când toate tind spre ieftinire și când populației i se impun atâtea jefte grele din partea statului. Însă era mai bine ca să se caute un alt leac pentru ieftinirea zahărului decât acela de a aduce zahăr străin în țară. Trebuie constrânși fabricanții să se mulțumească cu un câștig omenos și cinstit, iar dacă nu s'ar învoi, să se procedeze la monopolizarea zahărului (preluarea fabricilor de către stat). Fiindcă astăzi când toate țările își ridică tariful vamal de import și își restrâng cumpărăturile din țara noastră, nu e tocmai potrivită clipa să ne deschidem largi granițele pentru mărfuri străine, pe cari le putem produce în țară. Pe urma fabricației zahărului trăiesc atâtea plugari cari cultivă sfecla și atâtea mii de muncitori, cari lucrează în fabrici.

Iată de ce trebuia constrânși prin alte mijloace fabricanții să ieftinească zahărul, sau să fi fost pur și simplu monopolizată fabricarea zahărului de către stat.

Așa s'ar fi făcut în oricare țară guvernată cu judecată.

Ce face Anglia

pentru a împiedeca lățirea crizei economice

Englezii, cari până la înrăutățirea stărilor economice cheltuiau foarte mult cu călătoriile în străinătate, s'au hotărât ca de aci încolo să se apuce de economii. Guvernul englez le-a cerut cetățenilor mai cu dare de mână, ca să se lase în aceste vremuri de grea criză de plăcerea călătoriilor.

Călătoriile de plăcere au început să scadă foarte mult în timpul din urmă, ceea ce înseamnă, că englezii înțeleg durerile țării și țin cu toții să i vină în ajutor.

Guvernul englez a mai cerut poporului, ca în urma strâmtorării prin care trece statul, să se grăbească fiecare să-și plătească dările către stat. Și se spune, că apelul guvernului a găsit un foarte mare răspuns în toată țara. Pretulindent lumea aleargă să-și plătească dările, spre a fi de folos țării. În cursul lunii Februarie s'au făcut încasări de impozite cum nu s'au mai făcut nici odată până aci. Englezii sunt atât de patrioți încât își țin fiecare de o mare cinste să vină cel dintâi în ajutorul statului.

Cu asemenea dragoste de țară nu trebuie să ne mire, că englezii au ajuns stăpâni pe cea mai mare parte de lume.

Doleanțele oierilor din județul Sibiu

O delegație a oierilor din județul Sibiu s'a prezentat Marți, în 23 Februarie la prefec-tura județului, unde a avut loc o constătuire prezidată de dl prefect Borcea. În această constătuire la care au luat parte și părintele Moldovanu, președintele și inginerul Spinei, directorul Camerei de agricultură, precum și dl senator Petra, s'au discutat doleanțele oierilor din județul Sibiu, cari au fost impuși atât la impozitul agricol cât și la cel comercial.

Camera de agricultură a susținut cu toată tăria cauza dreaptă a oierilor, arătând, că e o nedreptate, ca să fie impuși la impozitul comercial atunci, când ei nu sunt de fapt comercianți, ci producători agricoli, cari nu mijlocesc vânzări de produse, ci își vând numai rodu, muncii lor. Prin urmare impunerea lor îndoită este nu numai o sarcină peste puțințele lor de plată, ci și o nedreptate în același timp.

Din partea oierilor a vorbit delegatul Jianu din Râul-Vadului, arătând starea grea în care se află astăzi oierii și greutatea cu cari au de luptat în aceste vremuri de cruntă criză și sărăcie. Deci cu atât mai mare este nedreptatea ce li-se face astăzi oierilor, când sunt impuși să plătească două feluri de impozite, fapt care nu s'a mai pomenit în nici o altă parte a țării.

S'a hotărât, ca doleanțele oierilor să fie prezentate ministerului de finanțe de către dnii prefect Borcea și senator Petra, pentru a se curma această nedreptate.

Suferințele românilor din America

Dela frații noștri din America ne vin vești dureroase. În urma crizei economice care e în plină creștere și în America, numărul oamenilor fără de lucru sporește pe zi ce merge. Printre aceștia se află și mulți români. Unii dintre ei s'ar întoarce în țara mamă, dar nu mai au cu ce. E o durere nespus de mare. Statul nostru trebuie să facă tot ce-i va sta în putință spre a ajuta întoarcerea acasă a românilor rămași fără lucru în America. E o datorie națională, ca să fie ajutați să se întoarcă la vetrele lor.

O frumoasă pildă de creștinism și de dragoste de aproapele dau însă mulți dintre acei români americani, cari având de lucru ajută pe frații lor rămași fără pâine, nelăsându-i să se prăpădească de foame.

Criza economică la popoarele sălbatice

Nu numai popoarele albe și civilizate au de luptat cu valurile crizei economice, ci și popoarele negre din sălbătăciile Africii.

La negrii sălbatici din Africa era un obicei, ca tinerii cari se căsătoresc să-și cumpere nevestele. Și cu cât un tânăr era mai bogat, cu atât avea mai multe și mai frumoase neveste. În urma acestui obicei fetele erau pentru părinții lor o adevărată bogăție.

Când un tânăr negru vrăa să se însoare se duce la tatăl fetei și îl întreabă câte cere pe fată. De o vreme încoace însă criza întinzându-se până și în cele mai întinse colțuri ale Africii, foarte multe fete negre rămân nemăritate, fiindcă părinții lor țin la prețul din vremuri bune. Tinerii negri, sau nu se însoară, sau se mulțumesc cu una sau cel mult două neveste.

Unii dintre negri binecuvântați cu mai multe fete au început să se dea și ei după vremuri și să primească dela gineri plata în rate, numai spre a nu rămânea cu fetele nemăritate.

Dupăcum se vede sărăcia s'a întins dela o margine la alta a lumii.

Mulțumită publică

La ceaiul Soc. Principele Mircea, care a avut loc în 13 Februarie 1932 în Saloanele Cercului Militar au binevoit să doneze pentru bufet:

Doamnele Gen. Economu, Dr. Bolintineanu, E. Vătășan, Dr. Veliciu, Miți Pop, Elvira Dr. Comșa, Hortense N. Bratu, Vichi Dr. Cristea, D-na Dr. Piso, Clemence Dr. Preda, Virginia Dordea, Colonel Florescu, Ana Rebege, Mioara Dr. Vilt, General Vasilescu, Eugenia Doboiu, Colonel Savu, Viorica Dr. Manta, Anușca, Minerva Dr. Stoichița, Gusta Dr. Muțiu, Oscar Seiser, Dr. Hozan, Gündisch, Hana Măcelar, Ileana Dr. Hoadrea, Victoria Boiu, Clementina Floașiu, Dr. Ittu, Leontina Bunea, D-șoarele Marioara Manta, Felicia Rațiu, Doamnele Maria Harșan, Paraschiva Floașiu, Eugenia Tordășan, Dr. Cornea, El. Prof. Cioran. — Au suprasolvit: Dl. Primar Goritz 200 lei, D-na Dr. E. Piso 1000 lei, Dl. Prefect Dr. Dumitru Borcea 500 lei, Dl. Constantin Pop dir. Băncii Albina 200 lei, D-na Valeria Dr. Beu 200 lei, D-nele Bârsan 100 lei, Togan 100 lei, ministrul Bredicean 300 lei Agnes, Dr. Măcelar 200 lei, Marioara Odor 60 lei. Comitetul împreună cu președinta Elvira Dr. Comșa aduc cele mai călduroase mulțumite pentru toate ofrandele.

Căldură elastică

Care gospodină nu cunoaște efectul bine-făcător și vindecător al unei comprese calde: capace calde, sau țigla, apă caldă, sau mămăligă caldă, sticle cari încălzesc, thermofere și multe alte mijloace de casă. Căldură neegală, apăsare neplăcută, neținerea căldurii sunt inconveniente, cari scad mult efectul.

Prin invențiunea periniței electrice de încălzit și prin construcțiunea ei internă se delătură toate aceste neajunsuri.

Perinițele electrice de încălzit sunt elastice ca o stofă mai groasă de lână și se alipesc, ca compresă la locul dureros, așa, că se obține o căldură egală.

Greutatea ei e de 350 gr. așa, că aproape nu se simte de bolnav. Căldura care se produce prin curentul electric în permanență, se poate regula în 3 grade printr-o priză în conductă care se poate pune în funcțiune, fără ca bolnavul să fie nevoit să se miște, așa că în toate cazurile, cari se ivesc să se poată regula căldura necesară.

La construcție s'a pus cel mai mare pont pe siguranță absolută. Spiralele de încălzit sunt acătate înlăuntru, ca să nu se deplaseze și sunt construite dintr'un material, care nu reagează aproape deloc contra revendicării mecanice. În perinița de încălzit se află un regulator de temperatură, care la 55, 65 sau 75° desintercalează, afară de accia pentru mai marea siguranță, mai e clădită înlăuntru o siguranță de topit, care la trecerea peste limita temperaturii celei mai înalte, din cauza deranjului la regulator sau la perină descope definitiv curentul, fără ca să se mai întâmple o încopciere.

Perinițele electrice servesc, ca comprese calde uscate, și au pentru acest scop, din cauze igienice o învelitoare specială, care se poate lua jos, care constă din pânză și se poate spăla. Dacă trebuiesc făcute comprese ude, trebuiesc scutite de umezeală printr-o învelitoare de batist Billrot sau batist de gumă.

Mulțumită excelentelor însușiri, cari le are perinița electrică, sunt numai în Germania mai multe milioane în folosință.

Medicul aplică perinița electrică la reumatism, ischias, durere la stomac, pietri la ficat, aprindere de nervi, aprinderea pielii coastelor, îmbolnăviri de încheieturi, catarhuri bronchiale, precum și la toate boalele provenite din răceală.

Nu numai bolnavului, dar și omului sănătos îi e indispensabilă perinița de încălzit. Procură cel mai mare comfort în zile reci, la picioare reci în pat.

Consumul de curent joacă numai un rol inferior deoarece e numai 30 bani pe oră la întrebuințare.

În expoziția „Totul electric” în Piața Regele Ferdinand Nr. 21 se arată fiecărui interesant perinița electrică în funcțiune.

DELA POLITIE. Chestura poliției Sibiu anunță, că s'a găsit un câine mic alb cu pete negre și galbene, având marca primăriei Municipiului Sibiu No. 380/931.

Prețul cerealelor la Sibiu

Prețul cerealelor pe piețele ardelenne e aproape neschimbat. Doar porumbul și ovăsul a dat pe unele locuri ușoare semne de urcare.

Pe piața Sibiului s'au făcut în ziua de Marți, 23 Februarie, vânzări cu următoarele prețuri: Grâu 45—50, porumb 32—35, ovăș 26—28, fasole 45—50, orz 38—40, săcară 36—40, sămânță de cânepă 60—70 lei ferdela.

Din prețurile de mai sus reiese o ușoară urcare față de săptămânile trecute, la porumb și ovăș. Dacă știile ce vin din străinătate, cu privire la cererile de porumb românesc pe piețele de acolo se adevăresc, atunci ne putem aștepta la o mai simțitoare îmbunătățire de preț în toată țara.

Din Argentina, țară care produce cel mai mult porumb se vestește, că recolta nouă nu făgăduiește a fi așa după cum se aștepta. Dacă lucrurile stau astfel, atunci, de fapt ar trebui să urmeze o îmbunătățire a prețului porumbului pe toate piețele lumii.

Grecia nu mai pune vamă pe porumbul românesc

Ministrul industriei și comerțului a fost înștiințat din Atena (capitala Greciei), că guvernul grecesc a desființat pe o anumită vreme, taxa vamală pentru porumbul ce trebuie să-l cumpere din străinătate.

Grecia are, dupăcum am arătat și noi săptămânile trecute, trebuință de porumb. Și pentru ca porumbul să nu fie scumpit prin taxe vamale a hotărât ca să scutească de orice vamă cumpărăturile din străinătate, până când vor fi acoperite toate trebuințele de porumb ale țării. Această măsură ne privește în primul rând pe noi, fiindcă Grecia cumpără cel mai mult porumb din țara noastră și astfel vânzările de porumb românesc pentru Grecia vor fi și mai mult înlesnite.

Faptul acesta se va simți fără îndoială cât de curând pe toate piețele orașelor noastre. De altfel prețul porumbului a început să dea semne de urcare chiar și pe piețele orașelor ardelenne.

Numeri de probă din „Foaia Poporului”

trimitem la dorință oricui gratis, dacă ne scrie pe o carte postală, și anume trimitem, totdeauna numărul din urmă.

Rugăm pe vechii noștri abonați a lăși foaia în cercul cunoștințelor. „Foaia Poporului” e cea mai veche, mai răspândită și mai citită de către țărănimea noastră dela sate.

Cum se apără Persia împotriva crizei economice

Criza economică bătute și în țările dela răsărit cu aceiași putere ca în cele dela apus. Se pare însă, că țările răsăritene sunt hotărâte să ia măsuri și mai aspre de apărare împotriva crizei. Astfel de măsuri aspre a luat Persia. Guvernul persian a trecut unele feluri de comerț în stăpânirea statului, înființând monopolul. Cum însă aceste măsuri nu au dat roadele așteptate, s'a recurs și la altele mai aspre. Astfel s'a adus o opreliște a tuturor cetățenilor persieni de a mai pleca în străinătate. Nici un persian nu are dreptul să iasă dintre granițele țării sale.

Această măsură s'a luat pentru a împiedeca pe bogătașii persieni să-și cheltuiască veniturile în străinătate, într-o vreme, când țara trece prin cea mai grea strâmtoare economică.

În fața crizei economice se apără fie care țară cum poate și cum crede, că ar ieși mai bine la capăt.

China a înlocuit aurul cu fasolea

În China fasolea a ajuns la cinstea aurului. Chinezii fiind cu totul sleiți de puteri economice, în urma neconținutelor războaie și răzcoale lăuntrice, au ajuns atât de săraci, încât nu mai au ce să pună ca temelie a banului lor. Astfel lipsindu-le aurul și alte bogății mai de seamă, au hotărât să înlocuiască aurul cu fasolea.

Statul a cumpărat toată fasolea de pe piață în valoare de vre-o 50 milioane dolari (un dolar are o valoare de 160 lei). În baza fasolei cumpărate s'au tipărit apoi bancnote de hârtie.

Nu numai atât dar și funcționarii au început să fie plătiți cu fasole.

Este cea mai mare cinste la care a ajuns fasolea vre-odată.

Arestarea unui inspector-găinar la Sibiu

Zilele trecute a fost arestat la Sibiu Marcel Rosenthal, care a înșelat pe mai mulți comercianți, dându-se drept inspector. Arestatul cumpăra marfă, cerea bani împrumut spunând, că și-a uitat punga cu banii acasă. Minciunile le ticluia atât de bine încât lumea îl credea și îi dădea bani, sau mărfuri din prăvălie. Căci cum să nu aibă încredere într'un inspector, om în vârstă și care părea, de altfel, foarte serios. Dl inspector-găinar mai și vindea mărfuri. Unora le-a vândut câteva mii de traverse de

cale ferată. Însă traversele erau în lună, pentru care a luat însă arvună dela cumpărători.

Dupăce și-a isprăvit afacerile și a crezut că e timpul să o șteargă, fiindcă începuse să curgă reclamațiile la poliție împotriva lui, a încercat să plece cu trenul spre Lugoj. A fost însă înghesat la timp de comisarul Zonga dela serviciul judiciar al chesturii poliției Sibiu. Predat parchetului, aici »dl inspector« a trebuit să dea față cu victimele, cari depuseră plângeri împotriva lui.

Găinarul este de fel din Slatina-Olt, și a mai fost osândit de o mulțime de ori pentru isprăvi asemănătoare, săvârșite prin orașele din vechiul regat.

Austria a oprit importul de porci din România

Ministerul de agricultură încunoștințează, că guvernul austriac a oprit atât importul cât și trecerea transporturilor de porci din România prin Austria. Această opreliște se datorește faptului, că în câteva județe din România a izbucnit o boală între porci, și că această boală s'ar fi lătit și în Austria, în urma cumpărăturilor de porci făcute în România.

Se face o nespun de mare greșală, că se scot din țară porci bolnavi, fiindcă prin aceasta ni se închid pentru luni dearândul toate granițele străinătății. Și de aici apoi urmează o nespun de mare pagubă pentru satele noastre. Când exportăm ceva trebuie să fim cu mare băgare de seamă, că astăzi mai mult ca ori când ni se caută nod în papură, de către străinătate.

MAMAN COLIBRI, piesă în 4 acte de Henry Bataille, se va reprezenta în Teatrul Orășenesc din Sibiu, Miercuri 9 Martie 1932, ora 9 seară. În rolul principal marea artistă Marioara Voiculescu. Bilete la »Foaia Poporului« și seara la cassa.

CONCERTUL SIMFONIC al REUNIUNEI GERMANE DE MUZICĂ a avut loc Vineri în 19 Februarie 1932, în sala Thelia, sub abila conducere a dlui Dr. Wilhelm Schönherr. Ouvertura la Ruy Bias op. 95 de F. Mendelssohn-Bartholdy a fost executată impecabil din part a orchestrei. Balletsuite, op. 130 de Max Reger e o compoziție grațioasă și a fost executată cu multă fineță. Magistrala Symphonie în Es-Dur de Anton Bruckner a fost executată în mod pompos. Sala a fost arhiplină, publicul a aplaudat viu toate punctele din program. Tenzi.

Din »CALENDARUL POPORULUI« ediția a II-a se mai află numai câteva exemplare de vânzare. Cel cari mai au trebuință să se grăbească cu comenzile.

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI SIBIU
Nr. 13626/1931.

Publicațiune de concurs

Se aduce la cunoștință publică, că la Municipiul Sibiu sunt de a se întregi următoarele posturi, devenite vacante prin pensionarea titularilor și anume:

1. Un șef perceptor, (șef de serviciu cl. II-a) cu un salariu de bază de Lei 950, (împreună cu indemnizația specială 1600 Lei) cu un solicitant, licențiat în științele comerciale, conform art. 183, pct. 3, din legea pentru organizarea administrației locale și care se obligă a depune garanția prevăzută de art. 174, alin. 3, al legii pentru organizarea administrației locale în numerar sau în efecte publice garantate de stat.

2. Un administrator la azilul infirmilor cu un salariu de bază de Lei 550, cu un solicitant cu 4 clase secundare și cunoștințe practice pentru conducerea unui atare institut.

Reflecții trebuie să corespundă condițiilor generale prevăzute în art. 5, din legea statutului funcționarilor publici urmând a-și înainta Primăriei Sibiu cererile lor însoțite de documentele prevăzute la art. 7 al Regulamentului legii statutului funcționarilor publici cel mai târziu până la 15 Martie a. c.

Actul alegerii e definitiv numai după aprobarea Ministerului.

Informațiuni mai de aproape dă referentul chestiunilor personale strada Mitropoliei Nr. 2, camera Nr. 17. Sibiu, la 20 Februarie 1932.

Primăria Municipiului Sibiu.

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI, SIBIU

Nr. 1103/1932

Publicațiune

Joi 17 Martie 1932, ora 10 dimineața, se va ține la Primăria Sibiu, Strada Mitropoliei No. 2, camera 10, licitație publică pentru arândarea morii orașului din Str. Șaguna 20, numită moara nouă.

Licitația se va ține în conformitate cu art. 88—110 inclusiv din legea contabilității publice, regulamentul O. C. L. și normele publicate în Monitorul Oficial Nr. 127 din 4 Iunie 1931.

Ofertanții vor depune pe lângă ofertă și o garanție de 5% din suma oferită, iar oferta se va face numai în conformitate cu caetul de sarcini, care poate fi văzut zilnic, în orele de birou, la Primăria susnumită, camera 9. Sibiu, la 22 Februarie 1932.

Primăria Municipiului Sibiu.

Dr. GRÜNFELD ADOLF

foi medic asistent în Sanatoriul pentru boli de plămâni în Davos (Elveția)

după o practică îndelungată în clinicile din străinătate și din țară, s'a reîntors și consultă pentru boli interne, tuberculoză și astmă, în SIBIU, strada NOUĂ No. 36, dela orele 11—12 a. m. și 3—5 p. m.

Răspândiți „Foaia Poporului”!

Nr. 5477 port. 1931

14042

Publicațiune de licitație

Subsemnatul portărel pe lângă tribunalul Sibiu, prin aceasta publică, că în baza deciziei Nr. 14484 și Nr. G. II. 21387/931 a judecătoriei mixte Sibiu, în fața ora reclamat. Ioan Schmidt rezolv prin avocatul Dr. Hermann Keintzel, contra — loc. în Sibiu, pentru lasarea creanței de 1200 lei cap. și accesoriu se fixează termen de licitație pe

7 Martie 1932, ora 17 a. m.

În fața locului în Sibiu, strada Ridei Nr. 21, și strada Lupului No. 10, unde se vor vinde prin licitație publică judiciară: una masă de cusut, dulapuri, divan patur și stolașe, în valoare d. 450 lei în cas de nevoe și un preț de estimare.

Prețurile care se vor încasa: c. t. 1200 lei capital, dobânzile cu 9%, scot ad din 1 Octombrie 1931, iar spesele până a. m. stațiune de 2340 lei.

Întrucât moștele cari ajung la licitație, ar fi fost executate și de alții și accepta și ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezintă este ordonată și în favoarea acestora în sensul art. L.X. 189) § 120.

Sibiu, la 2 Februarie 1932.

Kálmán, portărel